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پیشگفتار
سلام!

این هجببببده امین دوره ی آمببببوزش ی درس نامببببه )وب سببببایت درس نامببببه: بببببه آدرس
. .www darsnameh.com comهست ش که بببه صببورت آف لاین و در قببالب کل ی خببدمت ) 

شما دوست ان عزیز قرار می گیره.
هم آن طور که مستحضر هست ید؛ وب سایت درس نامه، دوره هببای آمببوزش ی خببودش رو از
میل و به طور رایگان ارسال می کن ه. هدف از بازنشر دوره ها به این صورت صرفاً: - آموزش عموم جامعهمیل و به طور رایگان ارسال میکنه. هدف از بازنشر دورهها به این صورت صرفاً:طریق ای 

به اشتراک گذاری سریع تر مطالب برای تمام افراد علاقه مند
آشنایی با وب سایت درس نامه و دوره های فعال آن
دست رس ی سریع تر به مطالب آموزش ی

می باش د.
البته ایجاد این دوره جزو پیش بینی های قبل ی برای تکمیل پروژه ی پزشک یار بببود. امببا وقت
کافی برای ایجاد این »آموزش برای عموم« به دست ن آمد و درنهببایت بببا توجببه بببه وجببود
چنین دوره ای در درس نامه، تصمیم به مطالعه، تکمیل و تصحیح دوره ی مزبور برای پبببروژه ی

پزشک یار گرفت ه شد.
 سال قبببل و بببا توجببه بببه اتفبباق ات۸البته شایان ذکر است که متن این درس نامه حدود 

 تدوین یافت ه و مثال هایی که در آن مطرح شببده شبباید بیش تببر در۱۳۹۰- آموزش عموم جامعه۱۳۸۸سال های 
آن برهه ی زمان ی ملموس تر بوده باش ند؛ با این حال به قول حضرت مولانا:

ن نگرد پیمانه را گرگشت نقل«»دانه ی معنی ب گیرد مرد عقل

ضرورت حضور چنین درس نامه ای در مجموعه ی پزشک یار با توجه به گسببترده گی و وسببعت
شبکه های اجتماع ی و اخبار منتشببر شببده در آن هببا کببه می توان نببد حببتی اخبببار مرتبببط بببا
… را شامل گردند، احساس میشدهاست.به داشت و سببلامت عمببوم ی، همه گیری هببا و را شببامل گردنببد، احسبباس می شده اسببت.

إن شاءالله با ادامه ی این مباحث بببا آشببنایی اصببول اول یه ی خبرنگبباری و گزارش گببری، این
فصل از مجموعه ی پزشک یار نیز تکمیل خواه ند شد.

http://www.darsnameh.com/
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شماروزنامهنگارنمیشوید  -مقدمه

گذراندن دوره سواد رسانه ای به این معنا نیست که بعد از این دوره درسی بببه این نتیجببه
برسید که روزنامه نگاری بلد هستید. قرار نیست در این دوره از درس ها بببه شببما آمببوزش

داده شود که چگونه گزارش بنویسید یا گفتگو کنید.
هدف این دوره این است که شما بعد از خواندن آن آنقدر از عوامل سازنده رسببانه آگبباهی

داشته باشید که هر مطلبی با هر نامی که در رسانه ها منتشر شد را قبول نکنید.
تلاش شده است تا در زبانی ساده راه های شناسایی خبر درست، گزارش خوب و مصاحبه

قابل استناد گفته شود.
 انتخبباب شببدند کببه می تواننببدرسممانهزرد،شممایعهوشممبکههممایاجتممماعیاز آن جهت 

بیشترین تاثیر رسانه ای را داشته باشند و مخاطب باید از آنهببا اطلاعبباتی هببر چنببد انببدک
داشته باشد تا برایش قابل تشخیص باشد که چرا یک رسانه وارد حریم خصوصی افببراد می
شود و یک رسببانه نببه. علاوه بببر آن خواهببد دانسببت کببه چگونببه می توانببد یببک شببایعه را

شناسایی کند و خودش سهمی در منتشر شدن آن نداشته باشد.
شبکه های اجتماعی هم امروزه بیشتر از هر چیز دیگری کارکردی رسانه ای دارند و به همین

منظور در این دوره از درسنامه به آنها اشاره ای شده است.
در این مجموعه درسنامه، درس ها به صببورت جداگانببه هسببتند و تکمیببل کننببده همببدیگر

نیستند؛ شما می توانید به هر درس به شکل یک مقاله مستقل نگاه کنید.
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رسانهایبهرنگخورشید
من دوست دارم با دوست هایی که حرف های مشترکی با هم داریم و آدم هببای مشببترکی را
می شناسیم بنشینم و حرف بزنم. از آن حرف هایی که اسمشان »خاله زنکی« است. اینکببه
رئیس مان ازدواج کرده یا نه؟ اینکه منشی بخش چه ماشینی خریببده؟ و خلاصببه از همین
حرف هایی که اهمیتی هم ندارد اما خوب سرمان را گرم  می کند؛ همین. شاید اگر چند روز

بعد هم از ما بپرسند منشی بخش چه ماشینی خریده دیگر یادمان نباشد.
 رسببانه هایی هم این شاه بیت حرف های خاله زنکی اسببت.»منمیدانمقصیهچیست.«

»مممامیدانیمکه در جهان به »رسانه زرد« معروف هستند، با همین شعار جلو می رونببد: 
قضیهچیست.بیامارابخوانیاتماشاکنتابفهمیکهجریانازچهقراراست.«

»جریان«همبیشتروقتهاچیزخیلیمهمینیستاماجذاباست.
خیلی مهم نیست که بدانیم محمدرضا گلزار چند خانه دارد یا الان کجا زنببدگی می کنببد امببا

 خانببه دارد نمی گببوئیم بببه مببا سببند۱۷بدمان نمی آید که بدانیم. اگر هم کسی به ما بگوید 
نشان بده. فقط می گوئیم: نه بابا!

رسانه زرد همین کار را می کند. حرف هایی را راجع به آدم های مشهور می زند کببه خودشببان
در مصاحبه های رسمی شان نمی زنند. دلیل و مدرکی هم به ما نشان نمی دهند، چون قانون

حرف های از این دست مدرک داشتن نیست؛ همین که جذاب باشد کافی است.
مریم کیانی، دکترای علوم ارتباطات، می گوید که رسانه زرد بببه یببک نیبباز »واقعی« مخبباطب
جواب می دهد. او می گوید حتی خیلی از کسانی که ژست روشببنفکری می گیرنببد و نگببران
ارزش های اجتماعی اند و بلندگوی »نقش رسانه در جوامع انسانی ال است و بل است« را
در دست دارند، خودشان اول از همه سراغ صفحه حوادث رسانه ها می روند. خجبببالت هم

ندارد؛ ما همیشه کنجکاویم که از این موضوعات سردربیاوریم.

رسانهزردازکجازردشد؟

 در یک روزنامه آمریکایی با نام »ساندی ورد« داسببتانی چبباپ می شببد بببه نببام۱۸۹۶سال 
»بچه زرد« که داستان های کودکی با لباس خواب زرد بود )اگببر لببباس خببواب این کببودک
صورتی بود، اکنون این دسته از رسانه ها را رسانه های صببورتی می نامیدنببد.(. این نشببریه
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بسیار ارزان بود و اگر چه پاورقی »بچه زرد« مشهورترین مطلبش بود اما تفاوتش بببا بقیببه
روزنامه ها و نشریات در چاپ با حروف درشت، اسببتفاده از تیترهببای جببذاب و اسببتفاده از
مطالبی بود که تا آن زمببان رواج نداشببت، مثلا مطببرح کببردن مسببائل جنسببی. فببروش این

روزنامه نیز بسیار بالا بود.
 در آمریکا روزگار رقابت مطبوعات بود. رقببابت هم یعببنی تلاش بببرای داشببتن۲۰ و ۱۹قرن 

روزنامههایکپنیبودند،باحروفدرشتچاپمیشدندوحرفهمماییخواننده بیشتر. 
رامینوشتندکهبابطبعمردمعادیبود.

شاید ایراد کار این دسته از رسانه ها از همین جا  شروع شد. دلشببان می خواسببت بیشببتر
دیده شوند و برای آنکه بیشتر دیده شوی باید از ته و توی چیزهای بیشتری سببر در بیبباوری

یا چیزهایی را رو کنی که دیگران یا نمی دانند یا جرات ندارند که بگویند.
برای این رسانه ها خانواده سلطنتی با جامعه هنرمندان بببا دسببت انببدرکاران سیاسببت هیچ

فرقی ندارند. مهم این است که از کدام شان خبر جذاب تری دربیاید.

جنجالهایبیفایده

جنجال آفرینی این رسانه ها چقببدر کارآمببد اسببت؟ چقببدر می توانببد در زنببدگی افببراد مهم
تاثیرگذار باشد؟

مساله اینجاست که این رسانه ها با تمام تیتراژ بالایی که دارند و با آنکه می توانند جنجببال
های بزرگی در جامعه ایجاد کنند اما در برخی موارد جنجال هایشان به جایی نمی رسد.

مثلا زمانی در انتخابات آمریکا حزب دموکرات هر کاندیدایی که معرفی می کببرد رد می شببد.
بر سر آخرین کاندیدا توافق شده بود. اما سردبیر واشنگتن تببایمز اعلام کببرد کببه او غببیر از
همسر قانونی اش یک رابطه غیرقانونی هم دارد. البته این خبر، اولین بار نبود که مطرح می
شد و مطبوعات زرد در آمریکا حتی عکس آن زن را هم چاپ کرده بودنببد. امببا در خبباطرات
سردبیر واشنگتن تایمز آمده است که همین که تصمیم گرفته این خبر را تیببترِ اول روزنامببه

کند، خبر استعفای آن کاندیدا را به او می دهند.
اینجامعلوممیشممودکممهتفمماوتیممکرسممانهزردبممایممکرسممانهجممدیدرچیسممت.
مطبوعات زرد حتی عکس آن زن را هم چاپ کرده بودند ولی کسی جدیشببان نگرفتببه بببود.
این رسانه ها اگر دو روز بعد هم خبرشببان را تکببذیب می کردنببد، ببباز هم چنببدان اهمیببتی
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نداشت.
اما وقتی یک رسانه جدی همان حرف را می زنببد، تبباثیرش آنچنببان اسببت کببه بببه انصببراف
کاندیدا هم منجر می شود. چون رسانه ای مثل واشنگتن تایمز نمی تواند به راحتی و بببدون

دلایل کافی خبری را منتشر کند و باید پاسخگو باشد.
مردمبرایشاناهمیتینداردکهیکخممبردریممکرسممانهزرداعلامشممودوبعممدتکممذیب
شود،یامعلومشوددروغبودهاستاماهمانمردمدربرابررسانههایجممدیترچممنین

نگاهیندارند.
اگر کسی بگوید »عادل فردوسی پور از مجری گری برنامه نود استعفا داد« شما ممکن است
خیلی متعجب شوید، گوش هایتان تیز شببود و منتظببر بقیببه حببرفش باشببید. امببا اگببر یببک

ساعت بعد هم خبرش را تکذیب کند یا بگوید اشتباه شد، چندان دلخور نمی شوید.
اما اگر همین خبر را یک خبرگزاری رسمی منتشر و یک ساعت بعد تکذیب کند، واکنش شما

چقدر متفاوت خواهد بود؟

قانونی،غیرقانونی

اما بعضی وقت ها داستان رسانه های زرد و اخبارشان به راحتی حل نمی شود. این رسببانه
ها برای آنکه اخبار دست اول تری داشته باشند همیشه هم نمی توانند بببه راه هببای قببانونی

اکتفا کنند.
عامل فروش بیشتر در این رسانه ها خبر داغی است که هر کس آن را اول به دست بیبباورد

برنده است.
 سپتامبر و بعضبببی از۱۱ افشای شنود تلفنی خانواده های قربانیان ۲۰۱۱در تابستان سال 

چهره های سیاسی و فرهنگی در بریتانیا و حتی برخی شهروندان عببادی این کشببور توسببط
برخی نشریات متعلق به روپرت مرداک، به جنجال بزرگی در بریتانیا تبدیل شد.

به گفته پلیس بریتانیا تلفن های حدود چهار هزار نفببر، اعم از اعضببای خببانواده سببلطنتی
بریتانیا، چهره های مشهور دنیای هنر و ورزش، خانواده های سربازان کشته شببده در جنببگ

افغانستان و قربانیان جرایمی مانند قتل از قربانیان این رسوایی بودند.
ژوئن۱۰هفتهنامه»نیوزآودورلد«کهپرفروشتممرینهفتممهنامممهبریتانیممابممود،روز

سالانتشاردرپیرسواییشنودغیرقانونیتلفممنیبمهانتشممارخممود۱۶۸پساز۲۰۱۱
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پایانداد.
شما باید حواستان باشد که وقتی خبری را در رسانه ای زرد دیدید و آنقدر جببذاب بببود کببه

اعتبممارشممماازدلتان خواست برای دیگران هم بگوئید، چندان با اطمینان آن را نقل نکنید.
بینخواهدرفتاگریکروزبااطمینانخبربدهیدکهیکهنرپیشهسینماتصادفکرده
استاماندانیدکههمانرسانهایکهشماخبرراازآننقمملکممردهایممد،پسازمممدتی

اینخبرراتکذیبکردهاست.
نکتهحساسدیگریکههنگاممراجعهبهروزنامههاومجلاتزردبایممددقتکممرد،این
استکهشمانبایدتنهابهتیترخبرتوجهکنیدوبدونآنکهاصلخبررابخوانیدآنتیتر
رادرجاییاعلامکنید.چوندربسیاریموارد،رسانههایزردبرایایجممادجممذابیت،از
تیترهایغلطاندازوچشمگیراستفادهمیکنندولیدرمتنخبر،ماجراازچممیزدیگممری

حکایتمیکند.
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خبرچیست؟
 بعدازظهر دعوت هستید منزل ما برای خوردن ناهار و دیدن فیلم.۲جمعه ساعت 

شنیدن این جمله برای من هیچ جای سوالی شاید به جز دانستن آدرس باقی نمی گذارد.
جمله هایی به همین سادگی اما همین قدر روشن خبرهایی هستند که ما در طول روز هببزار

بار آن را برای همدیگر می گوئیم.
در همین جمله دعوت برای نهببار و فیلم اگببر کلمببه ای از آن کم بببود بببرای مببا جببای سببوال

داشت.
اگر جمله این بود که »جمعه بیاید خانه ما« ابهامات زیادی در آن وجود داشببت و شببما می

ماندید و یک دنیا سوال که چرا بروید؟ کی بروید؟ برای چه کاری بروید؟ کجا بروید؟
خبردردنیایرسانههممتنیاستکهدربارهاتفاقیبهشمااطلاعاتکاملیبدهد.اممما

هرمتنییکخبرنیستحتیاگراطلاعاتکاملیداشتهباشد.

همهچیزخبرنیست

همان جمله ساده و روشن دعوت برای نهار و فیلم را اگر شما از کسی بشنوید کببه مهمببانی
به او ربطی ندارد یا قبلا از او خبرهای دروغ شنیده اید، برای تان قابل قبببول نیسببت و بببرای
حرفش اهمیتی قائل نمی شوید، هر چند که شاید بعدا بگوئید که چندان هم از مهمانی بی

خبر نبوده اید اما برای آن مهمانی برنامه ریزی هم نمی کنید.
برای شما این جمله نمی تواند خبر باشد »چیکاره ای بیا خونه مببا«. حببتی اگببر این حببرف را

خود صاحبخانه هم بزند شما احتیاج دارید که جمله های کامل تری بشنوید.
خیلیازحرفهاییهمکهماصبحتاشبمیشنویمهرچندکهدارنداطلاعاتیرابهما
میدهنداماخبرنیستند.چونیاپرازسوالهستندیاگویندهمعتبرندارند.اماماآنهمما

راخبرفرضمیکنیم.
برای آنکه بدانید چه چیزی در این دنیای پر از رسانه خبر است حتما باید دنبال چنببد نکتببه

مهم بگردید.
 اگر نمی شناسیدش، معتبر نیست یببا آن چببیزی کببه می شببنویداولازهمهگویندهخبر؛

اهمیتی ندارد، یا دست کم خبری نیست که شببما بتوانیببد آن را ببباور کنیببد و جببای دیگببری
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بگوئید.
به عنوان مثال:

کدامیک از دو جمله زیر برای شما خبر قابل نقل است؟
»برخی منابع غیر رسمی اعلام کردند که قذافی مرد« یا »به گزارش خبرنگار بی بی

سی از لیبی معلوم نیست قذافی بعد از سقوط طرابلس به کجا رفته است«.
در بین این دو جمله آنچه بیشتر در روزهای اول و ملتهب لیبی به گوش می رسید

جمله اول بود در حالی که جمله دوم خبر درست بود.
وقتی برای یک مهمانی ساده نهار مهم است که این مهمانی کی است؟ کجاسببت؟
و برای چه چیزی است؟ و بعد از آن این دعوت را از کجا شنیده اید تببا آن را ببباور
کنید و بر اساس آن برنامه ریزی کنید؛ برای باور کردن خبرهایی در سطح کشور یببا
جهان هم باید به همین شفافیت ها توجه داشته باشید و مطمئن باشید کببه خبببر

از منبع درستی منتقل می شود.

دروغهایشیرین

منابع امنیتی مصببر می گوینببد کببه حسببنی مبببارک، رئیس جمهببوری پیشببین این کشببور بببه
بیمارستانی در »شرم الشیخ« منتقل شده است. یک مقام امنیتی مصر به خبرگزاری فرانسه
گفت: »مبارک امروز بعد از ظهر، در میان حضور سنگین نیروهای امنیتی در شرم  الشیخ، به

بیمارستان بین المللی این شهر منتقل شد.«
این یک خبر کامل است چون جای سوالی برای ما ببباقی نمی گببذارد و منبببع خبببر هم کبباملا

مشخص و مطمئن است.
ممکن است شما در آن روزها همین خبر را به این شکل ها هم شنیده باشببید کببه حسببنی
مبارک سکته کرد، حسنی مبارک در بیمارستان است و حتی در روز انتشار این خبببر اخببباری

مبنی بر اینکه حسنی مبارک مرده است نیز منتشر شد.
هر چند که بعضی از این خبرها مثل خبر مببرگ حسببنی مبببارک بببه لحبباظ خبببری جببذابیت
بیشبتری داشبت امبا خببر درسبت در آن روز این ببود کبه حبتی حسبنی مببارک معلبوم نببود ببه چبه

علتی به بیمارستان رفته است.
نکته هشدار دهنده در خبر این است کببه در بببرخی مببوارد پیش می آیببد کببه خبببر درسببت
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جذابیت کمتری نسبت به خبرهای نادرست و ناقصی که شنیده می شببود و واقعی نیسببتند،
دارد.

در جریان سقوط قذافی و ناپدید شدنش داغ ترین خبر این بود کببه گفتببه شببود: »قببذافی
 هم در خبر فوری خببود اعلام کببرد کببه قببذافیCNNدستگیر شد«. اما حتی وقتی خبرگزاری 

دستگیر شده است اما چند ساعت بعد مجبور شد کببه این خبببر را بببه این مضببمون تغیببیر
بدهد که محل زندگی قذافی تصرف شده است.

واینچندانبرایخبرگزاریهایمعتبرخوبنیستکهخبرخممودرااصمملاحیمماتکممذیب
 هر چند که بی شک انتشار خبر دستگیری قذافی توانست میلیون ها مخبباطب را رویکنند.

 نگه دارد، اما چه فایده که بعد تکذیب شد.CNNشبکه 
حالا اگر شما تصادفا در همان چند دقیقه آن خبر را دیده باشید و بروید در یک مهمانی و با

 اعلام کببرده خیلی بببد می شببود اگببر کسببیCNNاطمینان بگوئید که قذافی دستگیر شببد، 
بهتان بگوید که قذافی به مخالفان دستور جنگ داده و دستگیر هم نشده است.

اما این یک روی سکه است. روی دیگر آن است که در مواردی مانند انقلاب ها یببا اتفاقبباتی
این چنینی که اخبار لحظه به لحظه و معمولا بدون منبع اصلی اسببت، بببرخی از خبببرگزاری
های معتبر هم ترجیح می دهند که خبر را هر چند با ضریب اطمینان کمتر منتشببر کننببد تببا
اینکه سکوت بکنند. چاره کار شما این است که در موارد این چنینی اگر می خواهید خبرتان
را جایی بگوئید چندان مطمئن نگوئید یا اینکه دائم منبع خبری تان را چک کنید که چنانچببه

خبر کامل و یا رد شد شما در جریان باشید.

اماچارهکاردرچیست؟

هر وقت خبری برایتان مهم است و می خواهید مطمئن باشببید کببه خبببر صببحت دارد از دو
اولیندرسدرخبرگزاریهایبزرگجهانایناستکهتمماخممبریمنبع آن را چک کنید. 

ازدومنبعتائیدنشدهباشدآنخبررادرجنمیکنند.

همهباهمبرابریم

نکته دیگری که باید درباره خبر درست بدانید این است که یک خبر درست هیچوقت جهت
گیری ندارد. جهت گیری می تواند حتی گاهی اوقات بسببیار ظریببف باشببد، یببک طببوری کببه

خودتان هم نفهمید دارید یک خبر جهت دار را می شنوید.
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شاید برای شما بسیار طبیعی باشد کببه بعضببی از لقب هببا را همببراه بببا بعضببی از واژه هببا
بشنوید مثل »دیکتاتور قذافی«؛ اما واقعیت این است که این واژه های کبباملا معمببولی یببک
خبر را از مرز بی طرفی خارج می کنند و به طور ناخودآگبباه در ذهن شببما جهت گببیری ایجبباد

می کنند.
هر چقدر هم که قذافی مردم غیر نظامی لیبی را کشته باشد، در مخببابره یببک خبببر درسببت

باید از هیچ لقب و واژه ای اضافه بر خبر استفاده نکرد.
در اصل خبر، این کشتار باید طوری تنظیم شود که حتی کسانی که از دسته موافقان قذافی

هم هستند به آن توجه کنند.

نمونهایازاخبارجهتدار

منابعخبریازتوطئهتازهعربستانسعودیعلیهسوریهبعدازعیدسعیدفطممر✔
بهمنظوربرهمزدناوضاعسوریهوقاچاقسلاحهایپیشرفتهبممهاینکشممور

 به گزارش فببارس، بببرخی منببابع آگبباهبرایگروههایتروریستیپردهبرداشتند.
اعلام کردند که عربستان سببعودی بببا همبباهنگی مببزدورانش در عرصببه سیاسببی و
شبکه های تروریستی برای اخلال در فرآیند سیاسی عراق و براندازی نظام حاکم در

سوريه و روی کار آوردن مزدورانش در اين کشورها تلاش می کند.
چقدر می توانید به این خبر اعتماد کنید؟

شمابزرگترینسرمایههستید

اگرمخاطبخبریراکهازرسانهمنتشممراعتماد شما تنها سرمایه رسانه های خبری است. 
در کشببورهایی کببهمیشودباورنکنممد،آنرسممانهمخمماطبخممودراازدسممتمیدهممد.

رسانه های خصوصی وجود دارند بیشتر حساسیت روی اصل اطلاع رسانی صحیح وجود دارد،
اما کشورهایی هم هستند که رسانه ها در دسببت دولت و حکببومت اسببت؛ چببون بببه طببور
مستقیم پولی از مخاطب برای آنها واریز نمی شود و جایگزین دیگببری هم وجببود نببدارد، پس

راحت تر می توانند جهت گیری های خود را در خبرها اعلام کنند.
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گزارشچیست؟

چیزیراازدستندادهاید

اگر مراسمی را که خیلی دوست داشتید در آن بودید را از دست بدهید، مراسمی مثل جشن
عروسی نزدیک ترین دوست تان، مراسم دفاع از پایان نامه همسببرتان، بببه دنیببا آمببدن بچببه
خواهرتان و چیزهایی این چنینی شاید تنها چیزی که دل تان را راضببی کنببد شببنیدن همببه 
آنچه باشد که اتفاق افتاده است. شنیدن همراه با دیدن عکس هببا و فیلم هببای آن مراسببم.
اما اگر فقط به شما مقببداری عکس و فیلم بدهنببد، شببما نمی توانیببد فکببر کنیببد کببه انگببار

خودتان آنجا بوده اید.
اگر کسی باشد که به طور کامل برای شما توضیح بدهببد کببه این عکس بببرای چببه وقببتی از
مراسم است یا چرا همه در این عکس می خندند و یا چببرا در عکس دیگببری لببباس عببروس
پاره شده است؛ چیزهایی از این دست و جزئیاتی به این شفافی باعث می شود شما شببب

که سر بر بالش می گذارید با خودتان فکر کنید که همه چیز را از آن مراسم می دانید.
هر کدام از ما یک گزارشگر هستیم، چون بارها پیش آمده است که مجبور شده ایم که شرح
واقعه ای را برای کسانی توضیح بدهیم که حضور نداشته اند. اگر بعد از تعریببف داسببتان تان

شنونده هایتان هنوز هم چشم به دهان شما دوخته اند، بدانید گزارشگر خوبی نبوده اید.
گزارشخوبگزارشیاستکهمخاطبرامنتظربقیهداستاننگذارد،اینکهکسیبممه
شماگزارشکاملیازآنجاییبدهدکممهخودتمماندرآنغممایببودهایممدبممهشممماکمممک

میکندکهغصهنبودنتانرانخورید.
رسانه ها هم وقتی که به شما گزارش می دهند همین کار را می کنند. آنها هم با اسببتفاده از
تصاویر و فیلم ها و توضیحات تکمیلی تلاش می کنند تا شما احساس کنیببد کببه در مراسببم

بوده اید.

نبایدبگوئیددیگهچهخبر؟

اصل اول یک گزارش خوب این است که بعد از آن شما با خودتان نگوئید که دیگر چه خبببر
بود؟
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با اطلاعاتی که به دست آورده اید راضی شده باشید که خبببر دیگببری نبوده سببت یببا چببیزی
نبوده که شما دل تان بخواهد بدانید و نباشد. اما شما که آنجا نبوده اید از کجا بایببد بدانیببد
که همه چیز را گف ه اند؟ مجبور هستید به رسانه ای که به شببما گببزارش می دهببد اعتمبباد

کنید.

ازکجابدانیدهمهچیزهمینبود؟

پساصلدومدریکگزارشخوبایناستکهمنبعگزارشتانقابمملاطمینممانباشممد.
اگر گزارشگر فقط یک وجه داستان را برای شما بگوید شما را مجبور کرده است که از دیببد او

به داستان و ماجرا نگاه کنید.
اما واقعیت این است که شما دل تان نمی خواهد حرف گزارشگر را بدانید بلکببه می خواهیببد

 گزارشببی کببه ازهیچوقتهمهچیزرایکنفرنمیتواندبهشمابگوید.همه چیز را بدانید. 
روز مرگ »مایکل جکسون« تهیه شد یکی از گزارش های کاملی بود که می توان آن را مثببال

زد.
خبرنگارانی که در صحنه حضور داشتند سعی داشتند که به دور از هیجانی کببه اتفبباقی این
چنینی به دنبال خود می آورد همه چیز را به مخاطبی منتقل کنند کببه نمی توانببد در آن روز
و لحظه در برابر محببل زنببدگی و مببرگ »مایکببل جکسببون« باشببد. تاسببف خببانواده نزدیببک
جکسون کمترین چیزی بود که مردم می خواستند بدانند. اما برای مخبباطب چیزهببایی دیگببر
اهمیت داشت، از ساعت حادثه گرفته تا کسانی که در آنجا بببوده انببد و نظببرات پزشببکی و
اینکه در کجا دفن می شود. همه این اطلاعببات چیزهببایی نبببود کببه یببک نفببر بتوانببد از آن

صحبت کند.
گزارش های موفق از این اتفاق متعلق به رسانه هایی بود که توانسته بودند دسترسی خود

را به افراد بیشتر و مرتبط تری با مایکل جکسون محقق کنند.
پس گزارشی خوب است که نقل قول چندین نفر در آن باشد. در روز مرگ مایکل جکسببون
گزارشی که شبکه هایی مانند سی ان ان تهیببه کببرده بودنببد همببه اش در مببورد شخصببیت
مثبت مایکل جکسون نبود. بسیاری از افراد در خصوص افراط های او در زمینه های مختلبببف

 در حالی که گزارشگرانی نزدیک محل زندگی او بودند، ارتباط با پزشببکانی برقببرارحرف زدند.
شده بود که بتوانند در حد اطلاعاتی اولیببه حببدس خببود را از علت مببرگ مایکببل جکسببون

بگویند.
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در این گزارش مخاطبان هم فراموش نشده بودند و اظهار ناراحتی مردمی که از طرفداران او
بودند هم منعکس شد. شاید در گزارش مراسم هببایی این چنیببنی چنببدان اهمیت نداشببته
باشد که از چند زاویه به مسائله نگاه شود یا در تمام مکان هببا کسببی بببرای گببزارش کببردن
حضور داشته باشد. اما مواردی هم وجود دارد که بیشببتر از مببرگ یببک خواننببده بببرای شببما

اهمیت دارد.
گزارش برگزاری دادگاه حسنی مبارک می تواند یکی از گزارش هایی باشببد کببه شببما د ل تببان

 درجه بببه کببل۳۶۰می خواهد هم از درون دادگاه بدانید و هم از آشوب های خیابانی. نگاه 
اتفاق آن چیزی است که باید شما در انتخاب گزارش تان در نظر بگیرید.

اصلرافراموشنکنید

گاهی اوقات پیش می آید که حاشیه های یک اتفاق جذابیت بیشتری نسبت به خود اتفبباق
داشته باشد. اگر با همه جذابیتی که صحبت کردن با و از بازیگران مطببرح سببینمای جهببان
دارد، در گزارش مراسم اسکار گزارشگر از اصل جریان که اهدای جوایز اسببت غافببل شببود و

فقط به این حاشیه ها بپردازد شما با همه جذابیتش راضی می شوید؟
اصل بعدی در یک گزارش خوب این است که از اصل ماجرا غافببل نشببوید. هببر چقببدر یببک
گزارش به حاشیه بیشتر پرداخته باشد مسلما کامل تر است اما گبباهی اوقببات پیش می آیببد
که این حاشیه ها شما را از اصل اتفاق دور می کنببد. در نهببایت شببما می بینیببد کببه از اصببل

اتفاق هیچ چیز خاصی نمی دانید.
برگردیمبهماجرایمرگ»مایکلجکسون«؛مثلااگرشماالاندرحالخواندنگزارشممی
ازدادگاهپزشکمایکلجکسونباشید،اگممراصمملممماجراوعلتمممرگاوخممبرنداشممته
باشیدودرگزارشهمفقطبهدادگاهپزشکاواشارهشدهباشدوبممهشممماهیچپیش

هرچقدرهمکممهآنگممزارشکاممملوزمینهایندهد،هیچچیزیازگزارشنمیفهمید.
جامعتهیهشدهباشدوعکسداشتهباشد،امااگراشممارهایبممهاصمملموضمموعنکممرده
باشد،اگرتوضیحندادهباشدکهقضیهازکجاشروعشدهاست،گزارشخوبینیست.

گزارش خوب گزارشی است که بدون توجه به آنکه مخبباطب چقببدر می دانببد اطلاعببات می
دهد. شما اگر هیچ چیز از »مایکل جکسون« ندانید، گزارشی خوب اسببت کببه در انتهببایش

شما آن فرد را بشناسید.
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گزارشخوبدانششماازیکاتفاقراصفرفرضمیکندوهمهچیزراازاولتوضممیح
میدهد.

گزارشهایجهتدار

اصلبعدیدریکگزارشخوبایناستکهجهتنداشتهباشدوبیطممرفیراحفممظ
 گزارش هایی که بی طرف نیستند، برای اینکه بتوانند طرف یک نفر را بگیرند یا مجبببورکند.

هستند که بخشی از داستان را نگویند یا اینکه اخبار کاملا نادرستی را بگویند.
این گزارش ها چون همه جنبه های مثبت و منفی را نمی گوینببد در اصببل بببرای شببما تصببمیم

می گیرند که چطور فکر کنید یا چطور به یک مساله نگاه کنید.
 شهریورماه چاپ شده۱۵این بخشی از گزارشی است که در روزنامه کیهان روز سه شنبه، 

است. این گزارش بببرای آن یببک طرفببه اسببت کببه در هیچ کجببا بببا هیچ جامعه شببناس یببا
روان شناسی صحبت نشده است که نظر وی را در مورد چاپ طرح های کببارتونی روی لببوازم

التحریر بدانیم.
گزارش کیهان:✔

بحث داغ چاپ طرح های وارداتی بر روی کیف و لوازم التحریببر دانش آمببوزان نببیز
چند سالی است توسط مطبوعات دنبال می شود، اما متأسفانه همچنان طرح ها و

مدل های وارداتی در سبد خرید فانتزی جایگاه ویژه ای دارند.
اصغر حاجتمندیان، مدیر مدرسه راهنمایی توضیح می دهد: »در دوره راهنمایی کببه
دوران بلوغ دانش آموزان محسوب می شود، مشکل ما نقش های وارداتی بببر روی
کیف ها و دفتر ها نیست، بلکه بیشتر مدل های وارداتی در مدل مو و لببباس بچببه
ها نمود دارد. متأسفانه هنوز نتوانسته ایم به ویژه در مدارس پسببرانه یببک یببونیفرم

دانش آموزی شکیل و کاربردی طراحی کنیم.

گزارشتاثیرگذار

باید در نظر داشته باشید که بعضی وقت ها دادن اطلاعات زیادی از جببذابیت یببک گببزارش
برای شما کم خواهد کرد. به عنوان یک مخاطب ترجیح می دادید در روز یازده سپتامبر سببال

 تصاویری بینید از اینکه برج های دو قلو در حال فرو ریختن هستند یا اینکه خبرنگاری۲۰۰۱
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بایستد و برای شما لحظه به لحظه اتفاق را از نگاه های مختلف بگوید؟
درمواردبحرانیمثلزلزله،سیلیاحوادثیاینچنینیبهترینگممزارشآنگزارشیسممت

کهشمارادرصحنهقراربدهد.کمترحرفبزندوبیشترنشانبدهد.
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مصاحبهچیست؟

سوالهایمراپاسخبده

دامنببه آرزو بببرای گپ و گفتگببو بببا اشخاصببی کببه می شناسببیم یببا حببتی گبباهی اوقببات
نمی شناسیم شان بسیار گسترده است. اتفاقاتی که در بستر جامعه و دنیببا می افتببد هم بببه
عطش ما برای دانسببتن سببوال هایمان از افببراد حقیقی یببا حقببوقی می افزایببد. رسببانه ها بببا

مصاحبه کردن با افراد تلاش می کنند تا پاسخگوی این نیاز ما به عنوان مخاطب باشند.
یک دسته از مصاحبه ها خبری هستند، براساس اتفاقاتی که افتاده اسببت یببا هنببوز جریببان

دارد با افراد مرتبط با آن اتفاق ها گفتگو می شود تا اطلاعات کامل تری به شما بدهند.
در مصاحبه های خبری همیشه لازم نیست که با فردی صحبت بشود که ارزش حقببوقی دارد
یا به هر دلیلی مشهور است. گفتگببو بببا افببراد معمببولی هم می توانببد جببذاب باشببد. مثلا در
جریان سونامی در تایلند گفتگو با گردشگرانی که در اطراف محببل حادثببه حضببور داشببتند و
می توانستند تصویر واضحی از آنچه پیش آمده را بدهند از گفتگو با مسوولان جذاب تر بود.
رسانهتلاشداردتاخودشرابهجایمابگذارند،هموقممتیکممهکسممیرابممرایگفتگممو

انتخابمیکنندوهموقتیکهسوالاتخودرامطرحمیکنند.
پس آنها دو نکته مهم را باید در نظر داشته باشند تا یک گقتگو یا مصاحبه، گفتگوی خببوبی

باشد:
اول اینکه کسی را انتخاب بکنند که مخاطب سوالات زیادی از او دارد یببا دلش می(۱)

خواهد که بیشتر راجع به او بداند
و در مرحله بعدی سوال هایی را مطرح کند کببه مخبباطب دلش می خواهببد جببواب(۲)

آنها را بداند.
یک مصاحبه باید به شما این حس را بدهد که خودتان هستید که دارید با فرد دلخواهتببان

حرف می زنید.
مصاحبهامکانگفتگوشماباآنفرداستامااززباندیگری؛البتهدیگریکهبایدچشم

وگوشتوباشد.
پسنکتهایکهدرانتخابیکمصاحبهخوببایددرنظربگیریدایناستکممهسمموال
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هاییازفردموردنظرپرسیدهشدهباشدکهشمادلتانمیخواهدجوابشرااززباناو
بشنوید.

در گفتگو با یک بازیگر سینما برای شما اهمیتی ندارد که آن بازیگر سینما چقدر در خصوص
تحولات منطقه می داند، اما سوال های ساده ای که شاید اهمیت زیببادی هم نداشببته باشببند
جوابش برای شما خوشایندتر است. سوال هایی مثل اینکه آخرین کتببابی کببه خوانده اسببت

چه بوده یا آخرین فیلمی که دیده است، چیست؟
پس اصل اول در یک مصاحبه خوب که شما آن را انتخاب می کنید این اسببت کببه سببوال ها

تناسبی با شخصیت و موضوعیت مصاحبه کننده داشته باشد.
پل ایریدل استاد روزنامه نگاری رویترز می گوید سوال، مهمترین ابزار در مصاحبه اسببت امببا
اغلب در رسانه ها آنقدر سوال می پرسند که به جای جمع آوری اطلاعات، اطلاعببات اصببلی را

گم می کنند.
انتخاب کنید که چه چیزی را می خواهید از زبان مصبباحبه شببونده بشببنوید. وقببتی کسببی در
صدر شهرت با هروجهی قرار می گیرد مصاحبه های زیادی با او می شود، اما این شما هستید

که باید انتخاب کنید که چه گفتگوی را می خواهید.
بعد از پیروزی باراک اوباما در انتخابات ریاسببت جمهببوری آمریکببا رسببانه های مختلفی بببا او
گفتگو کردند. سوال ها از دانستن در خصوص برنام  های اقتصادی تا تصمیمات اوبامببا بببرای

سیاست خارجی تا خاطره آشنایی با همسرش و انتخاب سگ کاخ سفید متغیر بود.
شما هم باید انتخاب کنید که آیا دلتان می خواهد که از زبان رئیس پلیس تهببران در مببورد
اینکه دیشب چه کتابی خوانده است بدانیببد یببا اینکببه بدانیببد چببرا اجببازه برگببزاری جشببن

آب بازی داده نشده است؟
بسته به اینکه کدام پاسخ را می خواهید، رسانه ای را که با رئیس پلیس تهران گفتگببو کببرده

است انتخاب کنید.
در بعضی از گفتگوها هم امکان این فراهم می شود که مخاطب از زبان خودش سوالش را از

فرد مورد نظرش بپرسد.
(www.youtube.com/watch?v=f-nrjvsETQU&feature=relmfuدر مصبباحبه ای )✔

که در یک برنامه تلویزیونی تقریبببا بببا کببارکرد سببرگرمی تهیببه شببده اسببت، رئیس
جمهور آمریکا باراک اوباما در استودیو حضور دارد و مجری برنامببه از میببان کسببانی

http://www.youtube.com/watch?v=f-nrjvsETQU&feature=relmfu
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که تقاضای گفتگو با اوباما را داشته اند شماره تلفن یک نفر را می گیرد تا در همببان
استودیو شخص مورد نظر با اوباما صحبت کند و بدون واسطه سوالش را بپرسد یا

اینکه احساسش را بگوید.
این نمونه شاید یکی از بهترین نمونه های گفتگوی تلویزیونی باشد کببه مخبباطب خببودش را

چممنینگفتگوهمماییمیتوانمدبمرایمخاطبمماناینکاملا در مرکز گفتگو احسبباس می کنببد. 
اعتمادرابهوجودبیاوردکهواقعاسوالهایمردمپرسیدهمیشودوواقعاشخصمممورد

نظرپاسخمیدهد.

هرکسیازظنخودشدیارمن

اگر یک روزنامه زرد با یک نماینده مجلس گفتگو کند، شما نباید انتظببار داشببته باشببید کببه
سوالاتی جدی در خصوص مسائل اقتصادی کشور هم در آنجا پاسخ داده شود.

رسانه مصاحبه کننده براساس سیاست های خودش با فرد مورد نظر گفتگو می کند. پس اگر
شما بببه دنبببال این هسببتید کببه پاسببخ سببوال های اقتصببادیتان را از زبببان نماینببده مجلس

بشنوید باید منتظر باشید که یک رسانه اقتصادی با او مصاحبه کند.

دستباز

وقتی چارچوب و حدود پرسش برای مصاحبه گر تعیین نشببده باشببد، رفتببار فببردی کببه از او
مصاحبه می شود  طبیعی تر است و اطلاعات واقعی تری بدست می آید.

در گفتگو با شخصیت های مهم باید در نظر داشته باشید که رسانه ها هم با محببدودیت های
خاصی روبرو هسببتند و مجبببور هسببتند کببه سوالاتشببان را از قبببل بببرای مصبباحبه شببونده

بفرستند.
در گفتگو با افرادی که شما به عنوان مخاطب اطلاعاتی را از آنها دارید و آن اطلاعات کامببل

 گفتببهFACTنیست، بهترین راه این است که در روشی متفبباوت آن اطلاعببات بببه عنببوان 
شود تا مصاحبه شونده مجبور به توضیح در این مورد باشد.

چنین گفتگوهایی می تواند از شایعات مربوط به یک جریببان هم کم کنببد. بببه عنببوان مثببال
وقتی که شما می دانید کببه هنرپیشببه مببورد نظببر اسببتعفا داده اسببت و فقببط می خواهیببد
جزئیات بیشتری را در این خصوص بدانید، بهترین مصاحبه برای شما آن است که پرسببیده
شود بعد از اینکه استعفا دادید چه برنامه ای دارید؟ یا اینکه چرا استعفا دادید؟ یا سببوالاتی
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از این دست که می تواند فضای گفتگو را هم از حالت رسمی و کلیشببه ای همیشببگی خببارج
کند.

مصاحبههایخیالی

نکته ای که باید در انتخاب گفتگو با شخص مورد نظرتان در نظر بگیرید این اسببت کببه آن
گفتگو واقعا انجام شده باشد.

http://www.musicepars.com/%d8%b4%d9%87%d8%b1%d8%afدر این مصببببباحبه )

%d8%a7%d8%af-%d8%b1%d9%88%d8%ad%d8%a7%d9%86%db%8c-
%d8%b1%d8%b3%d9%85%d8%a7-%d8%b4%d8%a7%db%8c

%d8%b9%d9%87%e2%80%8c%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%a7%d8%ae

%d9%8a%d8%b1-%d8%b1%d8%a7  /  شهداد روحانی تکذیب می کند که بببا ایمیببل بببا )
شخصی گفتگو کرده است. این تکذیبه در حالی منتشر شد که رسانه ای ادعا کرده بببود کببه

از طریق ایمیل با شهداد روحانی که مقیم ایران نبوده است گفتگو کرده است.
تکذیبه های زیادی از افراد در سطح رسانه ها منتشر می شود که خبر از این می دهند که با
رسانه ای گفتگو نکرده اند و آن گفتگو چاپ شده است یا اینکه گفتگو کرده انببد امببا بببه آن

سوال ها آن گونه جواب نداده اند یا اینکه اصلا سوالی را جواب نداده اند.
این اتفاق کمتر در رسانه های تصویری می افتد اما در رسانه های چاپی بسیار پیش می آیبببد
که فرد مصاحبه شونده از گفتگوی خود راضی نیست و معتقد است که اطلاعات اشتباهی را
در اختیار مخاطبان گذاشته است. برای همین اگر شما مخاطب رسانه های  مکتوب هسبببتید

قبل از آنکه به گفتگویی استناد کنید از معتبر بودن منبع تان مطمئن شوید.
 وب سببایت هایی بببه زبببان فارسببیhttp://takzib.com و http://shayeaat.irوب سببایت های 

بودند که شایعات و تکذیب یه های فضای مجازی و خبرگزاری های مختلف را با لینببک مرتبببط
آن ها منتشر می کردند؛ که متأسف انه چندوقت ی ست که دیگببر فعببال یت گذشببت ه خببود را
ن دارند با این حال لینک های خبرهای مختلف که در آن زمان منتشرشده برای یافت ن سرنخ

اطلاع ات و اخبار و تکذیبیه های مشابه در زمان کنون ی نیز کمک رس ان خواه د بود.
در نهایت این نکته را هم در نظر داشته باشید که مصاحبه به معنببای دانسببتن نظببر طببرف
مقابل است و الزاما شاید به سوال مورد نظر ما پاسخ مورد نظر را ندهد یا اینکه اصببلا دلش

نخواهد که به سوالی جواب بدهد.

http://takzib.com/
http://shayeaat.ir/
http://www.musicepars.com/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%AF-%D8%B1%D9%88%D8%AD%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D9%85%D8%A7-%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%AE%D9%8A%D8%B1-%D8%B1%D8%A7/
http://www.musicepars.com/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%AF-%D8%B1%D9%88%D8%AD%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D9%85%D8%A7-%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%AE%D9%8A%D8%B1-%D8%B1%D8%A7/
http://www.musicepars.com/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%AF-%D8%B1%D9%88%D8%AD%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D9%85%D8%A7-%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%AE%D9%8A%D8%B1-%D8%B1%D8%A7/
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این حق کسی است کببه بببا او مصبباحبه می شببود، پس اگببر جببواب دلخببواه تببان را از یببک
مصاحبه نگرفتید، بدانید که همیشه رسانه مقصر نیست و گاهی فرد مورد نظر شماست که

به پرسش ها پاسخی نمی دهد یا آن طور که شما انتظار دارید پاسخ نداده است.
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شایعه

اولینشایعهسازها

رمی های دوران باستان اولین شایعه سازهای دنیا بوده اند. دربار رم باسببتان  خبرچین هببایی
داشت که به میان مردم می رفتند و خبرهایی را از مببردم عببادی بببرای قصببر می آوردنببد. این
خبرچین ها وظیفه دیگری هم بببه عهببده داشببتند. آنهببا در سببطح شببهر نظرسببنجی انجببام

می دادند.
این نظرسنجی ها معمولا در مواقع حساس انجام می شببد. مببواقعی ماننببد جنببگ، قحطی و
چیزهایی شبیه این. خبرچین های دربار برای آنکه بتوانند افکار عمومی را بسببنجند  شببایعه
هایی را در بین مردم پخش می کردند و نسبت به واکنش مردم نتیجه نظرسببنجی شببان را

به دربار منتقل می کردند.

خطریبرایاتفاقاتمهم

. اطلاعببات اشببتباه فقببطشایعهمعمولادرکناراطلاعاتاشتباهیاعمدااشتباهقممراردارد
اشتباه است ولی دومی به معنای اطلاعاتی است کببه بببه عمببد غلببط اسببت و ممکن اسببت

توسط منابع دولتی در  رسانه ها یا حتی در میان مردم عادی منتشر شود.
شایعه خصوصیات مشخصی دارد  که اگر آن را بدانید شناسایی اش چندان سخت نیسببت.

 در کتاب »روانشناسی شایعه« سه خصوصیت بببرای شببایعه در۱۹۴۴رابرت کناپ در سال 
نظر گرفت.او می گوید شایعه:

اول از همه دهان به دهان منتشر می شود(۱)
نکته بعد این است که شامل اطلاعاتی درباره شخص یا رویداد یا وضعیت خاصببی(۲)

است
و شاید از همه مهمتر نشان دهنده و بزرگ کننده »نیاز احساسی جامعه« است.(۳)

راههایساختنشایعه

البته ساختن شایعه به این راحتی ها هم نیست و هببر چببیزی نمی توانببد تبببدیل بببه شببایعه
شود. شایعاتی که می بینید دهان به دهان می چرخند و مدت ها بر سببر زبببان هببا هسببتند
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شایعاتی هستند که اصول خاصی دارند.

ساختنیکشایعهاصولوآدابخودشرادارد.

اولازهمهاینکهبایدبدانیدشایعههیچوقتدرخصوصیکمسممالهکماهمیتاتفمماق
نمیافتدوشایعهمعمولادرخصوصچیزیاستکهجنبهعمومیدارد.

شایعه کشته شدن بن لادن )البته قبل از آنکه واقعا کشته شببود ( از آن جهت در✔
سراسر جهان پخش می شود و اهمیت دارد کببه بن لادن یببک شخصببیت جهببانی

است و زنده بودن یا نبودنش، تاثیر مهمی در جهان می گذارد.
این شببایعه را مقایسببه کنیببد بببا شببایعه کشببته شببدن یببک سببرباز آمریکببایی در
افغانستان که مسلما هیچ وقت جهان گیر نخواهد شد، چببون سببرباز آمریکببایی را

کسی نمی شناسد و تاثیری بر جامعه ندارد.
پس بدانید که شما در خصوص مسائل پیش پا افتبباده در معببرض این نیسببتید کببه درگببیر
شایعه بشوید، بلکه باید حواستان را جمع کنید که در مورد مسائل روز و مهم وارد این بازی

نشوید.
اگرهرچیزیراکهدرخصوصمسائلروزمیشنویدبدونمراجعهبههیچمنبعیبازگو

کنیدخودشمااگرنهیکسازندهشایعهکهیکپخشکنندهآنهستید.

وقتیهمهچیزمبهماست

 اتفبباقی کببه سببر و تببه آنشایعهاصلدیگریهمداردوآنشفافنبودنداستاناست.
مشخص است و در باز است که هر خبرنگاری از هر رسانه ای برود و از آن خبر تهیه کنبببد،

جایی برای شایعه باقی نمی گذارد.
خود شما هم اگر از شایعه سازها باشید به دنبال موضوعی نمی روید که هر کسببی می توانببد
با یک جستجوی ساده از سرو ته آن سر دربیاورد. شایعه مال آن وقتی است کببه قسببمتی از

داستان نامشخص است.
به طور مثال در جریان کشته شدن بن لادن توسط نیروهای آمریکایی تا جایی کببه✔

داستان معلوم است و راجع بببه آن صببحبت شببده اسببت و فیلم و مببدرک موجببود
است، جای هیچ شایعه ای باقی نمی ماند اما در خصوص جسد بن لادن که در جای

مشخصی دفن نشده است هزاران شایعه وجود دارد.
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این شایعات تا آنجایی است که اصلا بن لادن کشته نشببده اسببت و این فقببط یببک شببوی
تبلیغاتی بوده است.

البتهمردمهمبیشتردوستدارنددرخصوصبمماغیکممهدرشبسمتهاسمتبداننممدتمما
باغیکهدرشبازاسممتوتمماتهشمعلمموماسممت.بممرایهمیناسممتکممهدرخصمموص
چیزهاییکهمعلومنیستاگردیگرانداستاننسازندخودماندسممتبممهکممارخممواهیم

واقعیت هم این است که خود ما هم داستان شنیدن در مببورد چببیزی کببه کمببتر از آنشد!
می دانیم برایمان جذاب تر است.

وقتیرسانههاآزادنیستند

عامل دیگری هم هست که در ساخته و پرداختببه شببدن شببایعه بسببیار مهم اسببت. اگببر در
کشوری زندگی می کنید که رسانه ها آزادانه نمی توانند تمام اخبار را پوشببش بدهنببد بایببد
بدانید که شما دائم در معرض شایعه هستید. از شایعه مرگ یک مسئول بلند پایه گرفته تببا
شایعه کم آبی و بحران بی پولی و هر چیز دیگری که فکرش را بکنید. هر چقدر خط قرمز برای

رسانه ها بیشتر باشد شایعات بیشتری هم در آن زمینه شکل می گیرد.

راههایشناسایییکشایعه

پس تا الان شما می دانید که چه وقت، کجا و بببرای چببه مسببائلی در معببرض شببایعه قببرار
دارید. خوب است این را هم بدانید که شایعه در دنیای رسببانه بببه سببه دسببته تقسببیم می

شود:

 -شایعههایرویایی۱

ساختن شایعه در خصوص چیزی که خواست و آرزوی مردم یببک جامعببه اسببت؛ مثلا اینکببه
انتخابات نزدیک است پس قیمت بنزین کاهش پیدا می کند.

 -شایعاتترسآلود۲

ساختن شایعه در خصوص چیزی که مردم به آن اهمیت می دهند امببا واقعببه در خصببوص
آینده است و می تواند ترسناک باشد. مثلا پیش بیببنی نوسببتراداموس این اسببت کببه سببال

 جهان به پایان می رسد.۲۰۱۲
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 -شایعههایبیوفایی۳

شایعه هایی که به قصد کم نشان دادن وفاداری یا روابط بین آدم ها سبباخته می شببود. این
شایعه در مواقع بحرانی جنگ و درگیری بیشتر ساخته می شود یببا حببتی در مواقببع حسبباس
سیاسی در یک کشور. مثلا پسر قذافی به او خیانت کرده است و به گروه مخالفببان پیوسببته
است یا اینکه در موارد سیاسی مثلا اینکه رهبر یک حزب سیاسی در زمان انتخابات به یببک

حزب دیگر پیوسته است.

اماچگونهمیتوانیدشایعهراشناساییکنید؟

توجهی نداشته باشید که چه کسی و با چه هیجانی و در کجا برای شببما چببیزی را نقببل می
کلمههممایکند. اگر خبر او هر چقدر هم جببذاب و هیجببان انگیز باشببد ببباز هم شببک کنیببد. 

شنیدی،میگن،منهمشنیدمکلماتیهستندبهاینمعناکهکسیداردچیزیرابممرای
شماتعریفمیکندواطلاعاتدقیقیازآنندارد؛یعنیچیزیکهمیگویدمنبعنممدارد

وشمانبایدبهآناعتمادکنید.

فقطاززبانآدمهاشایعهنمیشنوید

این نکته ای است که شما نباید فقط در خصوص افراد در نظر داشببته باشببید. رسببانه هایی
هم که اخبار بدون منبع منتشر می کنند ممکن است فقط گوینده شایعاتی باشند که ارزشی
ندارند. اگر مساله مهمی در سطح کشور یا جهان پیش می آید که همه در خصوص جزئیات
آن بی اطلاع هستند، با شنیدن اولین خبر هیجان زده نشوید و نخواهیببد کببه سببریع آن را

مطمئنباشیدکهمسالهایکههمممهدرخصمموصآنحممرفمیزننممدومشممتاقبگوئید. 
دانستناطلاعاتبیشتریهستند،بیشتردرمعرضشایعهاست.

چندی پیش خبری منتشر شد مبنی بر اینکه »علی اکبببر هاشببمی رفسببنجانی« در✔
بیمارستان بستری است. اصل این خبر که در سایت خبرآنلاین منتشر شد این بود
که به نقل از یک منبع آگاه هاشمی رفسنجانی در بیمارستان بستری شد. امبببا این
منبع آگاه که نامی از او برده نشده بود در اصل یک شایعه را منتشر کرده بود چببرا
که این سایت بعد از انتشار آن، خبری منتشببر کببرد کببه گفتگببو بببا بببرادر هاشببمی
رفسبببببنجانی ببببببود و خببببببر بسبببببتری شبببببدن او را تکبببببذیب کبببببرد )

https://www.khabaronline.ir/news/154699/%D9%85%D8%AD

https://www.khabaronline.ir/news/154699/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%81%D8%AA-%D9%88-%DA%AF%D9%88-%D8%A8%D8%A7-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-%D8%A2%D9%86%D9%84%D8%A7%DB%8C%D9%86-%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87-%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%B1%DB%8C-%D8%B4%D8%AF%D9%86-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%B1%D9%81%D8%B3%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C
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%D9%85%D8%AF-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-
%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%81%D8%AA-%D9%88-%DA%AF

%D9%88-%D8%A8%D8%A7-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-
%D8%A2%D9%86%D9%84%D8%A7%DB%8C%D9%86-

%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87-
%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%B1%DB%8C-%D8%B4%D8%AF

%D9%86-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-
%D8%B1%D9%81%D8%B3%D9%86%D8%AC

%D8%A7%D9%86%DB%8C.)
خبرهاییکهاززبانفردیناشناس،مقاممسوولیکهنخواستناماوفاششممود،یمک

حممتیاگممرازمنممابعوفردآگاهوچیزهاییازایندستمیتواندتنهایکشممایعهباشممد.
خبرگزاریهایرسمیمنتشرشوند.

واقعیتهایکوتاهشده

 گوردون آلپورت و جوزف پستمن نتیجه گرفتنببد کببه شببایعه وقببتی دهن بببه۱۹۴۷در سال 
دهن حرکت می کند، کوتاه تر و موجزتر می شببود و راحت تببر شببنیده و بببازگو می شببود. این

 نقببل قببول۶- آموزش عموم جامعه۵٪ جزییات در یک پیام در۷۰نتیجه در پی تحقیقی بود که نشان می داد که 
اول از بین می رود.

اول از یک نفر خواستند که یک منظره را از خاطره خببود بببازگو کنببد. بعببد نفببر دوم
برای نفر سوم و نفر سوم به چهارم. صدای همه آنها ضبط شد. هر بار با توضیحات

و مشخصات متفاوتی تکرار می شد.
این نکته ای است که خود شما هم حتما بارها با آن روبرو شده اید؛ مثلا وقببتی در ترافیببک
گیر کرده اید و کسی برای شما خبر از یک تصادف می آورد. کسی که تصادف را ندیده اسببت
بسته به اینکه چقدر در ترافیک بماند، شاخ و برگی به آن اضافه می کنببد کببه ممکن اسببت
حقیقت نداشته باشد و خوب می توان به همان ضرب المثل معروف فارسی استناد کببرد کببه

یک کلاغ، چهل کلاغ!به خوبی این وضعیت را نشان می دهد: 

آنتیشایعه

رمی های دوران باسببتان همببان طور کببه از اولین ابداع کننببدگان شببایعه در جهببان شببناخته

https://www.khabaronline.ir/news/154699/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%81%D8%AA-%D9%88-%DA%AF%D9%88-%D8%A8%D8%A7-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-%D8%A2%D9%86%D9%84%D8%A7%DB%8C%D9%86-%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87-%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%B1%DB%8C-%D8%B4%D8%AF%D9%86-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%B1%D9%81%D8%B3%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://www.khabaronline.ir/news/154699/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%81%D8%AA-%D9%88-%DA%AF%D9%88-%D8%A8%D8%A7-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-%D8%A2%D9%86%D9%84%D8%A7%DB%8C%D9%86-%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%B9%D9%87-%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%B1%DB%8C-%D8%B4%D8%AF%D9%86-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%B1%D9%81%D8%B3%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C
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می شوند، برای درمان شایعه پراکنی هم راه حل هایی ارائه داده اند.
سقراط یونانی آزمونی دارد با نام »سه پرسش« که می گوید قبل از آنکه خبری را بدهید به

این سه پرسش در ذهن خود جواب بدهید:
اول آنکه خبر خوبی است؟(۱)
دوم آنکه آیا از آن مطمئن هستید؟(۲)
سوم آنکه گفتن این خبر چقدر می تواند سودمند باشد؟(۳)

سقراطمیگوید:اگرمیخواهیچیزیرابهمنبگوییکهنهخوباست،نممهحقیقت
داردونهحتیسودمنداست،چراآنرابهمنمیگویی؟
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شبکههایاجتماعی
شبکه های اجتماعی ای که روی اینترنت تشکیل شده اند، سال هاست که دیگر بببرای مببا حکم
محافل دوستانه، جایی برای شریک شدن در شادی ها و غصه ها و شاید از همه مهمتر محلی
برای دریافت اخبار شده اند. اخباری که روی شبکه های اجتماعی منتشر می شببود بببه مببراتب
سریعتر و بیشتر در معرض دید قرار می گیرند، پس بیشتر دیده می شوند و بیشتر دهان بببه

اماتشخیصاینکهچقدرایناخبارصحتداشممتهباشممندواینکممهمممرزدهان می چرخند. 
بیناظهارنظرشخصیویکاتفاقواقعیکجاست،درشبکههایاجتماعیسختتراز

دیگررسانههاست.
شاید سرعت و ازدیاد مطالبی که بر روی این شبکه ها منتشر می شود اجازه آن را نمی دهبببد
که دقت لازم برای ثبت وقایع وجود داشته باشد. امببا هببر چببه هسببت، مببا امببروز نبباگزیریم
بخشی از این شبکه های اجتماعی را تشکیل دهیم و در به اشتراک گذاشتن خبرها و انتقال
مطالب در این دنیا شریک هستیم و اگببر راهش را نببدانیم ناخودآگبباه بخشببی از سیسببتمی

می شویم که اخبار نادرست را منتشر می کنند.
نوشتن هر خبری بدون منبع یا با منبع روی دیوار شخصی در فیس بوک، صفحه توییببتر یببا
گوگل پلاس و اینستاگرام حق هرکسی است. کسی هم نمی تواند این آزادی را از کسی بگیرد.
امببا چببیزی کببه یببک دوسببت می نویسببد، مثلا درخصببوص اینکببه »دولت اعلام کببرده اسببت
تعطیلات عید فطر یک هفته است« به خاطر حساسیت موضوع دهان به دهان می چرخبببد

بدون اینکه کسی بپرسد چه کسی گفته است؟
جملاتی که روی این شبکه های اجتماعی به اشببتراک گذاشببته و در کمببتر از چنببد سبباعت،

شاید تا هزاران بار منتشر می شوند گاهی اوقات فاصله زیادی تا حقیقت دارند.
کسانی که در عالم مجازی حرفه ای هستند به تعداد طرفداران مطلب شان اهمیت می دهنبببد
و به اینکه چند بار دیده شوند و یا حرفی که زده اند چند بار به اشتراک گذاشته شود یا چند

اینعلاقهبهشهرتاینچنینیمیتواندبسیارسممادهوتنهممانفر آنها را دنبال می کنند. 
بانوشتنیکجملهکهمعلومنیستچقدرصحتداشتباشد،ارضاشود.
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همهداستاننیست

گاهی وقت ها هم خبرها بر روی شبکه های اجتماعی  اشتباه نیست اما همه خبببر نیسببت.
چون درج همه خبر از جذابیت آن کم می کند. اصل جببذابیت در مطببالب منتشببر شببده روی

فضای مجازی بسیار بیشتر از اصل داستان اهمیت دارد.
گاهی منتشر کردن خبری که دروغ نیسببت امببا اصببل آن هم نیسببت می توانببد مخبباطب  را
علاقه مندتر بکند برای اینکه آن مطلب را به اشتراک بگذارد یا لایک بزند یا دنباله روی مطالب

شخص نویسنده شود.
خود شما از بین دو جمله زیر حاضر هستید کببه کببدامیک را روی صببفحه یتببان بببه✔

اشتراک بگذارید یا لایک بزنید؟
»کتاب خسرو و شیرین نظامی گنجوی سانسور شد«

»کتاب گزیده از متن خسرو و شیرین ویژه کودکان اجازه انتشار نگرفت«
آنچه در شبکه های اجتماعی بارها به اشتراک گذاشته شد جمله اول ببببود، این در

حالی است که جمله دوم خبر درست است.

دروغگوترینها

مبببریم کیبببانی دکبببترای علبببوم ارتباطبببات می گویبببد: براسببباس گزارشبببی از تلگبببراف )
https://www.telegraph.co.uk/technology/social-media/8085772/People-more-

likely-to-lie-on-Twitter-than-in-real-life-survey-reveals.htmlافببببراد در شبببببکه های )
اجتماعی فیس بوک و توییتر خیلی راحت تر دروغ می گویند.

این تحقیق روی دو هزار نفر انجام شده که فقط بیست درصد آنها در حین ارتباطببات خببود
در توییتر صادق بوده اند. قبلا این جایگاه دروغ گویی متعلق به ایمیببل بببود. البتببه کببه شببما
خبرگزاری نیستید تا بعد از نوشتن یک خبر اشتباه روی فضای مجازیتان کسی بیاید یقه تان

را بچسبد که چرا این را نوشتی؟
اما اگر دلتان می خواهد که اعتبار خود را در شبکه های اجتمبباعی حفببظ کنیببد بایببد در بببه

اشتراک گذاشتن خبرها دقت داشته باشید.

https://www.telegraph.co.uk/technology/social-media/8085772/People-more-likely-to-lie-on-Twitter-than-in-real-life-survey-reveals.html
https://www.telegraph.co.uk/technology/social-media/8085772/People-more-likely-to-lie-on-Twitter-than-in-real-life-survey-reveals.html
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چگونهاعتمادکنیم؟

بعضی از خبرهایی که به اشتراک گذاشته می شوند منبع خبر دارند به این صورت که لینببک
خبر گذاشته شده است. این خبرها به اشتراک گذاشتن یا منتقل کردنشان ایرادی ندارد. اما
بعضی وقت ها خبرهایی را می بینیم که منبع خبر ندارند اما مهم هم هستند؛ یا اصببلا بببرای
بعضی از خبرها نمی شود منبع پیدا کرد، اما واقعیت دارند. در چنین فضببایی نمی تببوان بببه

طور کامل اخبار بدون منبع را نادیده گرفت. اما باید چه کرد؟

راستگویان

شما هم حتما در میان دوستان تان کسانی را دارید که هیچببوقت چببیزی را روی صفحه شببان
یکیازراههایاعتمادبهخبرهایبممدونمنبممعدراینگونممهنخوانده اید که راست نباشد.

مواقعگویندهآناست.هیچوقتفکرنکنیداگرخبریبارهابهاشممتراکگذاشممتهشممده
استحتماصحتدارد.چوندربیشترمواقعافرادبدوناینکهتوجممهبکننممدچممهکسممی
اولینباراینحرفرازدهاستمطلممبیراازرویصممفحهدوستانشممانبممهاشممتراکمی

گذارند.
برخی موارد خبری با لینک منبع گذاشته نمی شود اما معلوم است که این خبر از کجببا آمببده

است.
»یک ساعت پیش دیدم سی ان ان خبر دستگیری قذافی را در زیر نویس اخبارش✔

آورد.« یا »از رادیو فرانسه شنیدم که ترکیه قبول کرده است کببه رادارهببای نبباتو در
خاک ترکیه باشند.«

این ها اخباری هستند که بالاخره منبع شان مشخص است، هر چند که لینک آنها نباشببد.
اینکه شما این خبر را منتشر کنید یا نه؟ بستگی به اعتماد شما دارد بببه شببخص نویسببنده

این اخبار.

کلاغیکهچهلتاهممیشود

مسئله دیگری که در به اشتراک گذاشتن اخبار در شبکه های اجتماعی پیش می آید داستان
یک کلاغ، چهل کلاغ معروف خودمان است. بسیاری از اوقات مخصوصا در شببرایط بحببرانی
شخصی در فضای مجازیش سوالی را مطرح می کند که احتمالا به خبباطر شببنیدن خبببری و

مطمئن نبودن از صحت آن است که آن سوال را مطرح می کند.
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اما بعد از چند ساعت آن سوال بببه عنببوان یببک خبببر و بببدون علامت سببوال بببه اشببتراک
گذاشته می شود. چندی پیش خبرنگبباری روی صببفحه اش پرسببید: »آیببا کسببی از تعطیلی
کافه نادری توسط وزارت ارشاد خبر دارد؟« این صرفا یک سوال بود اما در مدت کوتاهی بببه

این شکل به اشتراک گذاشته شد: »کافه نادری توسط وزارت ارشاد بسته شد«!

چرادروغنگوئیم؟

مهم است که اطلاع رسانی در شبکه های اجتماعی درست باشد تا بشود به آن اعتماد کرد.
چرا؟ چرا نباید رفت به سراغ خبرگزاری های معتبر؟

در کشورهایی که نظام رسببانه آزاد و بی طببرف نیسببت. فیس بببوک یکی از مجراهببای خبببری
است. سوریه نمونه چنین کشوری است با رسانه هایی در خدمت دولت و حکومت؛ پیش از
آنکه تمام رسانه ها نگاه شان به آنجا دوخته شود، مردم عادی از طریببق فیس بببوک و توییببتر
اطلاع رسانی می کردند. وقتی که خبرنگاران جهببانی از سببوریه اخببراج شببدند و رسببانه هببای
داخلی هم اجازه انتشار اخبار درست را نداشتند، این مخاطبان شبکه های اجتمبباعی بودنببد
که توانستند صدای مردم سوریه را به جهان برسببانند. تصببور کنیببد کببه در چببنین شببرایطی

کسی با نوشتن خبر دروغ تجمع یا تظاهرات می تواند چه فاجعه ای به بار بیاورد.
در شرایط بحرانی مانند آنچه در مصر یا تونس اتفاق افتاد، دیگببر نمی شببود بببرای فهمیببدن
اعتبار خبر منتظر خبرگزاری ها شد. همه چیز در لحظه است و همه چببیز توسببط خببود مببردم
هببدایت و برنببا مه ریزی می شببود، مببردمی کببه یکی از راه هببای ارتباطیشببان ببباهم شبببکه های

انتشاراخباربممدونپشممتوانهدرچممنینشممرایطیمیتوانممدبممهقیمتجممانمجازی ست. 
انسانهاتمامشود.

وقتیمنبعخبردرشبکههایاجتماعیاست

این روزها اما اتفاق دیگری هم افتاده است، بیشتر منببابع خبببری یببا رسببانه ها خودشببان در
صفحه فیس بوک یا توییتر عضو و فعال هستند. حضببور آنهببا در این شبببکه ها می توانببد بببه
عنوان منبع مطرح شود و وقتی خبری در صفحه یک روزنامه در فیس بببوک منتشببر می شببود

حکم این را دارد که خود آن روزنامه خبر را منتشر کرده است.
اشخاص مهم هم این روزها صفحه فیس بوک دارند یا در توییببتر عضببو هسببتند و می شببود

حرف هایی را که می زنند به عنوان منبع مطرح کرد.
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امانکتهمهماینجاستکهچونهرکسیباهرکمامپیوتریوازهمرگوشممهجهمانقمادر
استکهصفحهایدرستکندوآنرابهنامیثبتکنممدبایممدمممواظببممودکممهصممفحه
اشخاصمطرحومهم،صفحهخودشانباشدنهصممفحهایکممهبممهنممامآنهمماسمماخت

شدهاست.

منبعباش

فقط با کمی دقت و حوصله و رعایت کردن نکاتی به سادگی آنچببه کببه خواندیببد، شببما هم
می توانید صفحه های خببود را بببه سببمتی هببدایت کنیببد کببه در شببرایط حسبباس و بحببرانی

اعتباریکهمیتوانیددوستانتان برای فهمیدن صحت یک خبر به صفحه شما مراجعه کنند. 
بادقتکردندربهاشتراکنگذاشتنهرخبریبرایخودتاندستوپمماکنیممدوممکن

استکهیکروزخیلیبهدردبخورد.
روزیکممهخممبرمهمیداریممدکممهمنبعشخودتممانهسممتیدوهیچکسدیگممریآنرا
نمیداند،آنروزاگراینخبررارویصفحهتانبگذارید،دوسممتانتانبممااطمینممانآنرا
پخشخواهندکرد.بدونآنکهباشکبهخبرتاننگاهکنندوبگویند:»رویاینصممفحه

هرخبریبهاشتراکگذاشتهمیشود.«
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اکنونچهکنیم؟
ما هم واره در معببرض اخبببار، گزارش هببا و اطلاع ات مختلببف از منببابع گون آ گببون بببا درصببد

مختلف صحت خبری هست یم. با رعایت اصول ساده ی این درس نامه هم می توان به خبری

موثق و دقیق تر دست رس ی داشت و هم در عدم انتشار شایع ات و اخبار و اطلاع ات کبببذب

سهیم بود. سال هاست بحث پزشببک ی مبتببنی بببر شببواهد بببرای افببراد جببامعه ی پزشببک ی،

به داشت و درمان کشور مطرح می شود. در این سری مباحث تأکید بر استناد به موارد معتبر

و آزموده شده تر می باش د. در صورت اجماع بر روی مبحث یا اقدام مرتبط ی نیز که اسببتناد و

قطع یت متقن ی ن داشت ه باش د؛ بررسی ها تا زمان قطع یت و بررسی علیت عامل مربببوط ه

ادامه یافت ه گرچه راه نماهای مزبور با تذکر این نکته ادامه می یاب ند.

در رابطه با اخبار مرتبط با همه گیری ها، بیماری های نوپدید و سایر مسائل مرتبط پزشببک ی و

به داشت ی نیز به دلیل گسترده گی موضببوع و نیبباز بببه کن ش بین مجمببوعه ای؛ اسببتناد بببه

سخن یک پزشک، پرستار یا پرسنل درگببیر در مبحث مربببوط ه کببه اطلاع مببوثق ی از شببرایط

کل ی اجتماع ی و شیوع یا بروز بیماری در جامعه ن داشت ه باش د منطق ی به نظر ن رس یده

و خودداری از انتشار اخبار نامعتبر که حتی می توان نببد سبببب مختببل کببردن امن یت روان ی

جامعه و القای استرس و اضطراب در خود و سایرین گردد، می بایست مدنّظر باش د.

رعایت و آموزش و بازنشر نکببات عمببومی به داشببت، قرنطینه سببازی و اقببدام ات به داشببت و

درمان ی که توسط منابع معتبر منتشر می شوند، بسیار معتبرتر از سایر منببابع بببوده و بببرای

نیل به سلامت عموم ی جسم ی و روان ی جامعه کمک خواه د کرد.

پس به طور خلاصه:

منبع خبر خود را ارزیاب ی کن ید(۱)

زمان انتشار و صحت انتشار خبر را بازبین ی نمای ید(۲)

از منابع خبری دیگر کسب اطلاع نمای ید(۳)
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تصمیم درست و صحیح را با استفاده از آموزش های این درس نامه ب گیرید(۴)

اخبار موثق و دقیق را در صورت علاقه و نیاز جامعه که برای شان سببودمند باش نببد(۵)

انتشار ده ید
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